ita superstites consolari tamquam non ipse, sed hi morituri sint; ita res suas dispo- nere, cujus rus peteret, non sepulchrum. Et regno quidem in longum consuluit, modo voces abeuntis animis inhaerent, nec (quod multum vereor) externis vitæ con- siliis evanescent, &c. Hactenus Petrarcha. Sepultus (a) est in monasterio S. Clarae, ab ipso constructo, bonisque amplissimis locupletato. Non desunt tamen, qui tot laudes Robertum obcurasse avaritia re- ferant, ut Joannes Villanus (b); qui ad- dit, thesauros ad recuperandam Trinacriam illum coegisse. Sed misere a suc- cessoribus fuerunt dissipati.

Quod ad regni successores spectat; e- rant ii (c) Joanna neptis a Carolo filio duce Calabriae (quem jam ante in ipso ju- ventutis flore extinctum luximus) atque Andreas pronepos ex fratre Carolo ma- jore natu Caroli II. Regis Siciliae filio, quos ad sedanda bella impendientia nu- ptis junxerat vel, ut S. Antoninus (d) scribit: *Quasi bona fide recognoscens, ut ad eum rediret regnum ipsum, ad quem prius magis de jure spectabat. Superiori- bus consentientia gestorum Clementis scri- ptor tradit (e).*

Sublato Roberto regnum fluctuare cœ- pit, & immanis quædam calamitas Sici- liæ citeriori imminere visa. Lugubrem & periculosum rerum statum ita describit LXXII. Petrarcha (f): *Quis non ista præviderat? & prævidisse quid profuit? tam profunde enim totis regni precordiis se nequitia di- rum virus infuderat, ut jam nisi morti- ferum esse non posset: tantum audacia, tantumque licentiæ reproborum, tanta pro- rum desperatio, tantus moror inceperat. Erant crebra undique velut instantium pro- cellarum signa, graves frontes turbida- nubes obduxerat, & turbida pectora pu- gnaces urgebant venti, fulgurabant oculi ardentis, stabant ora minaciter tonabantque: prope erat, ut manus impia fulminerent, æquor aulicum jam tumebat, jamque æstus horridus & reciproci fluctus & obsæna- aves & peregrina prodigia vestris late- litoribus recurabant. Morte Regis mutata regni facies, & cum unius viri anima- omnium vigor & consilium evanuisse vide- bantur. Spectabamus hæc omnes, futurisque non secus ac presentibus angebamur malis. Loqui autem quis auderet, ubi vix liberi cogitatus erant; & non tantum vocibus, sed nutibus parata supplicia? Quamobrem in triviali muti omnes, in thalamis marmur- ambiguum, mæsta præfugia, & impenden- tium nuntii malorum tacitis augures metus ac dolor. Denique sic apertis oculis torpuerant animi, quasi quos vicini fulminis lux hor- renda perstringeret. Nemo, ni fallor, unus hominum me apertius timuit, doluitque liberi- us: nemo illa curia & introspectit acutius, & contumacius aut lingua percussit aut ca- lamo, &c.*

(a) Jo. Vill. & Sum- mont. ubi sup.

(b) Jo. Vill. l. 1. c. 29.

Joanna Roberto avo succe- dit. (c) Jo. Vill. sup. cap. Ant. 3. p. tit. 21. c. 8. § 4. Col- len. Sum- mont. Marian. sup. cap. Sur. l. 7. c. 64. Vita Clem. scriptor ap- pud Bosq. & alii.

LXXII. Petrarcha (f): Nova in Neapol. regno conver- siones. (d) Ant. super cap. Clem. auct. ubi sup. (f) Pe- trarch. l. 9. ep. Jam. 5.

NOTÆ [1] **R**es Siculas nemo certius docere potest, quam Dominicus de Gravina, qui tunc & florebat & scribebat, & eorum quæ narrat conscius erat, utpote qui in iis seditionibus, quæ occasione mortis Roberti regis Siciliam turbaverant, Hungarorum partes & fortquam sequebatur. Obiit Robertus, eodem teste, die XIV. Januarii anni 1342. stylo veteri, novo vero 1343. indi- ctione, ut ipse quidem Dominicus notat X. quod cum minus cohæreat indictionibus pro nostro more supputatis, hinc discimus indictionem in Sicilia exordium aliter statui consuevisse ac apud reliquas gentes: Ipso vero eodem die, prosequitur Historicus, coronata fuit regina Joanna, & ab omnibus regina vocata. Dux autem Andreas, vir suus, causa obtinenda coronæ regalis ad summum pontificem destinavit, quæ sibi vitis quamplurium regni magnatum prorogata extitit usque ad mortem. Tum addit historicus juvenum regum tutelam Roberti jussu gessisse Sanciam Reginam viduam e- jusdem Roberti Ecaterinam imperatricem CP. & Agnetem Ducissam Duratii atque Carolum Ar- tus. Ex quo intelligimus alios fuisse puerorum, alios regni administratores, qui fere omnes ab illis diversi enuquantur. Tum narrat utriusque juvenis principis effrenem in voluprates licentiam, quos cum regere non posset Sancia regina, regni, & puerorum administratrix (utraque in illa con- jugebantur) ea abjecta cura, religiosam vestem in Parthenopeo S. Crucis Neapoli induit, ubi eo- dem anno 1343. decessit, labente videlicet, vel anno 1344. ineunte, cum adhuc annus 1343. ex veteri stylo decurreret; nam in literis pontificis mensis Novembri hujus anni datis Sancia non- dum regni curas illas deseruerat. Reliqua ex hoc Scriptore in sequentes annos dabimus. Chroni- con istud ex MS. Codice primus evulgavit Muratorius Rev. Italic. tom. XII. MANSI

LXXIII.

Injuncta est prima discordiæ fax inter regios principes : Carolus enim Dyrrachii dux dolo ad Mariæ sororis Joannæ Reginae nuptias aspiravit, quamquam illa ex Roberti & Caroli Regum pactis, decretoque pontificio alteri Andræe fratri ad declinanda impendentia discrimina erat desponsa (a), ut ad Ungariæ Regis potesteros regnum devolveretur. Exæstians igitur ambitione Dyrrachii dux, ignarus sibi ea re ignominiosam mortem parere, a Pontifice avunculi Talayrandi tit. S. Petri ad vincla presbyteri Cardinalis Agnetis matris fratris opera diploma subripuit (b), quo solutis legibus canonicis, conjunctam sanguine uxorem ducere posset; ac Mariam sororem Reginae, ea inconsulta, matrimonio sibi copulavit. Rem fraude gestam, cum ex ea Andræe Regis necis ac regni exitii causa postea fluxisset, querenti Ludovico Ungariæ Regi, respondit (c) Clemens.

(a) Annal. 10. 15. an. Chr. 1332. n. 19. Dyrrachii dux in-faulta nuptiæ. (b) Clem. 10. 5. ep. fecr. pag. 255.

(c) Jo. Vill. l. 12. t. 9.

LXXIV.

Porro Joannæ imbecillitas ac viri Andræe ætas moderandæ amplissimæ ditioni impares erant : ad quam quidem sustentandam Robertus avus Rex in extremis vitæ confiniis testamento sanxerat, ut Philippus Cavallicensis episcopus regii scrinii præfectus, Sancia Regina, Philippus de Sanguineto, Gaufridus de Marsano comes, & Carolus Artusius regni procuratorem susciperent, donec Joannæ vigesimum quintum ætatis annum attigisset; nec Joannæ quicquam in administranda publica re, nisi his assentientibus, gerere posset. At Joannæ juvenili levitate ab ipsius viris prudentibus regi se non patiebatur, neque ad eos regni consilia referebat; sed regia ad se derivata autoritate, interdum nemine consulto, interdum nonnullis assentientibus Siculi regni jura pefundidabat. Ad Pontificem itaque, ut supremum Siculi regni dominum spectabat his malis mederi. Præterea cum regnum Carolo I. fiduciario jure tradidit Apostolica sedes, conventum fuerat, ut Romanus Pontifex Siciliæ administrationem, dum sceptri heres annis minor esset, capesseret : neque Robertus pontificia jura extrema illa sua voluntate labefactare potuerat. Re igitur in deliberationem adducta, Clemens ut regno consulere, ac Romanæ ecclesiæ jura tueretur, edicto pronuntiavit, regni Siculi procuratorem non ad Sanciam Reginam alioque a Roberto Rege designatos, sed ad sedem Apostolicam spectare : omnia ab iis gesta rescidit; argue Aymericum Cardinalem tit. S. Martini in montibus administrando pontificio nomine, donec Joannæ Regina fortior ætate attigisset, regno præfecit (d).

Joannæ levitas.

Rege Sic. minore regni pro-ratio ad Pont. spectat. (d) An. 2. l. 2. ep. cur. 43.

LXXV.

Ad perpetuam rei memoriam. Ex ore sedentis in apostolica solo dignitatis debet adinstar illius, cujus vices ge-

rie in terris, gladius procedere bis acutus, ut a quo libramine cuncta ad examen ipsius deducta prudenter appendens, jus suum cuique tribuat, & in justitia nulli parcat : quem tunc bene agere nos cognoscimus, cum tam nostris quam subditorum, non declinando ad dexteram vel sinistram, invigilamus remediis, futuris occurrimus periculis, ac injuste & improvide attentata, quæ partus forsitan se deteriores haberent, si ipsarum inefficacia in publicum præcone justitia non prodiret, justis censura judicii reformamus : tuncque, cum majora timentur provenire dispendia, promptiori & uberiori cautela sine personarum acceptatione provisionis nostræ remedio subvenimus. Sane ad apostolatus nostri notitiam pridem deducto, quod clara memoria Robertus Rex Siciliae, in ultimo testamento suo inter cætera ordinaverat, & mandaverat, quod venerabilis frater noster Philippus episcopus Cavallicensis, & charissima in Christo filia nostra Sancia Regina Siciliae illustris, ac dilecti filii nobiles viri Philippus de Sanguineto Altrifluminis, Gaufridus de Marsano Squilaci comes, ac Carolus Artusius essent & esse deberent gubernatores, dispensatores, rectores, & administratores, vel quocumque alio modo & nomine melius poterant de jure censeret, charissima in Christo filia nostra Joannæ Regina Siciliae illustris neptis suæ ex unico filio primogenita, eidem Regi in regno Siciliae & terris citra pbarum usque ad confinia terrarum ecclesiæ (excepta civitate Beneventana cum ejus territorio, ad Romanam ecclesiâ pertinentem) juxta conventiones inter ipsam Romanam ecclesiâ & clara memoria Carolum primum Regem Siciliae, ipsius Roberti avum initas, succedentis; volens & mandans, quod præfata Joannæ, donec complevisset vigesimum quintum annum, nihil deberet vel posset quomodocumque & qualitercumque agere, seu facere in judicio vel extra judicium, contrahendo, dando, vel alienando, seu alias quemcumque actum legitimum faciendū sine expressa conscientia, & assensu principaliter dictæ Sancie & aliorum prædictorum, quos gubernatores, dispensatores, rectores, & administratores dictorum Reginae & regni statuebat; & quod, si ante lapsum prædicti temporis dicta Joannæ secus forte faceret, quod non credebat, nec intendebat ipse Rex, ut dicebat, ipso jure esset nullum, & prorsus vacuum & inane, quam ordinationem, & voluntatem dictæ Joannæ se inviolabiliter promiserat servaturam; intellecto quoque, quod episcopus, Sancia, & alii prædicti, post mortem dicti Regis, virtute ordinationis prædictæ multa gesserant & administraverant, gerebant & administrabant, & dictæ Joannæ gubernanti & gerenti in contractibus, judiciis, & aliis diversis agendis, auctoritatem & consensum præ-

Qui fuerint a Rob. procuratores regni constituti.

Ut Joannæ stare eorum administrationi promissit.

præstabant & præstabant; ipsa enim Joannæ interdum cum prædictorum vel aliquorum ex ipsis auctoritate & assensu, & interdum per se, ipsorum vel aliquorum, ex eis non interveniente consensu gerebat, disponebat, & administrabat in regno, & terris prædictis donando, investiendo, feuda, dignitates, administrationes, & officia perpetua & temporalia concedendo, & aliter contrahendo, & alios actus judicialiter & extrajudicialiter exercendo; nos considerantes quod dicta Joannæ Regina adhuc est talis ætatis, quod ipsa ad administrationem regni & terrarum prædictorum propter defectum ætatis hujusmodi minus idonea existit; & quod propterea ad nos, qui ejusdem Joannæ immediati superiores existimus, & totius regni & terrarum prædictarum directum & altum dominium obtinemus, cura, administratione, defensione, gubernatio, & bailla regni & terrarum prædictorum regenda per nos, vel alium, seu alios idoneos, quos ad hoc duxerimus deputandos, se plene & in solidum de jure, & diversorum prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum observantia pacifica istis dignoscitur temporibus pertinere, quod nec prædictus Rex gubernatores, rectores, & administratores hujusmodi pro tempore, quo gubernatio, administratio, & bailla hujusmodi ad nos, ut præmittitur pertinet dictis Joannæ & regno nullo modo poterat deputare; & propterea prædicti episcopus, Sancia, Philippus, Gaufridus, & Carolus, tamquam dati & deputati administratores & gubernatores ab illo, cui jus dandi saltem pro prædicto tempore minime competebat, administrare, gubernare, & regere, seu prædictæ Joannæ in agendis auctoritatem, consensum, seu assensum prætextu vel virtute ordinationis prædicti Regis præstare nullatenus potuerunt, nec dicta Joannæ cum auctoritate seu consensu ipsorum, neque etiam per se ipsam sine illis hujusmodi tempore de dispositione & gubernatione regni & terrarum prædictorum, vendendo, dando, feuda, dignitates, & officia perpetua vel temporalia concedendo, investituris faciendū, seu quovis alios actus legitimos in judiciis, vel extrajudicialibus exercendo, se poterant intromittere quoquo modo; sicque ex gestis per eam cum dictorum episcopi, Sancie, & aliorum, vel aliquorum ex eis auctoritate, seu consensu, vel per se ipsam, eorum non interveniente consensu, seu per ipsos episcopum, Sanctiam, & alios prædictos, qui nullum habuerunt nec habent dispensationis, gubernationis hujusmodi potestatem, decipiuntur subditi & alii cum dicta Joannæ, seu cum episcopo, Sanciam, & aliis sepe factis vel eorum auctoritate vel assensu contrahentes, seu quovis alia negotia exercentes, & officia, dignitates, administratio-

Ad quem regi ad-ministratio spectet.

Joannæ gesta jure non fulcia.

nes, investituræ, & quæcumque alia ipsis intervenientibus obtinentes, cum ex administratione, gestione, & gubernatione talium, umbra quædam solum ostendatur in opere, nulla autem subit realis veritas in effectu; ac volentes, sicut tenemur, damnis & periculis, quibus regni & terrarum prædictorum incolæ, nostri quidem & ecclesiæ Romanæ homines principaliter & vassalli, subitici propterea possunt occurrere, ac indemnitati prædictæ Romanæ ecclesiæ, cui ex prædictis magnum, nisi sic præsumptis obviaretur conatibus, præjudicium pararetur; quantum cum Deo possumus, providere deliberavimus cum fratribus nostris tam periculoso errori, ne eum approbare, tacite videamur, resistere, & male inchoatis occurrere, ne tractu temporis invalescant per tolerantiam, & eisdem vires diffinulatio subministret.

Ideoque de eorundem fratrum consilio præsentis functionis oraculo decrevimus, & ex certa scientia declaramus, prædictum Regem non debuisse nec potuisse prænominatos episcopum, Sanciam, & alios gubernatores, dispensatores, rectores, & administratores dictorum Joannæ Reginae & regni pro istis saltem temporibus, quibus gubernatio, bailla, & administratio ad nos, ut præmittitur, pertinet, sicut nec quovis alios dare, ordinare, vel quomodolibet deputare; nec ipsos, episcopum, Sanciam, & alios debuisse, nec potuisse ex ordinatione ipsius Regis administrationem & gubernationem ipsorum Joannæ & regni recipere, vel ad ipsam administrationem & gubernationem, seu per se ipsos, seu dictam Joannæ auctoritatem, consensum, vel assensum, in judicio vel extra judicium, seu aliis qualitercumque præstando, se ingerere; vel ipsam administrationem directe vel indirecte virtute ordinationis prædictæ quomodolibet immiscere, nec dictam Joannæ cum auctoritate seu consensu ipsorum, neque etiam per se ipsam, prædictorum non interveniente consensu, de gubernatione & administratione prædictorum regni & terrarum intromittere aliquo modo istis temporibus, ut præmittitur, potuisse nec posse.

Declaramus insuper omnia gesta, acta, & administrata qualitercumque virtute ordinationis hujusmodi prænominatos episcopum, Sanciam, & alios communiter vel divisim, & per præfatam Joannam cum auctoritate & assensu ipsorum, vel aliquorum ex eis, seu sine ipsorum auctoritate vel consensu, sive sint venditiones, donationes, feudorum, officiorum, & dignitatum perpetuorum vel temporalium concessiones, investituræ, seu quovis alia judicialia, & extrajudicialia quocumque nomine appellentur, cassâ omnino esse & irrita, nullumque debuisse, nec debere sortiri effectum, nec alicujus existere firmitatis.

Et nihilominus hujusmodi acta, gesta, &

LXXVI. Decretum Pont. circa regni procuratorem.

LXXVII. Joannæ gesta rescissa.

LXXVIII. di-

disposita, & administrata, ut premissis, per predictam Joannam quoquo modo seu per alios supradictos vel ipsorum aut aliquorum ex ipsis auctoritate, consensu, seu assensu, quatenus processerunt de facto & que pro tempore, quo ad nos administratio, ut premissis, pertinebat, per ipsam Joannam, vel predictos, vel eorum auctoritate vel consensu, modo & forma premissis fieri, geri, & administrari contingeret in futurum, non obstante juramento per sepefatam Joannam prestatum, cassam & irritam, & cassam & irritam nunciamus.

LXXIX. Regni procuratores instituti a Roberto exauctorati a Pont.

Inhibemus quoque prefatis episcopo, Joannae, Sanciae, Philippo, Gaufrido, & Carolo sub poena excommunicationis, quam ipsos & eorum singulos non parentes hujusmodi nostris prohibitionibus & mandatis, non obstantibus quibuscumque privilegiis, incurrere volumus ipso facto, ne post habitam presentis decreti, declarationis, ordinationis, & inhibitionis notitiam, predicta Joanna durante dicto tempore de dispositione, administratione, & gubernatione dictorum regni & terrarum cum, seu sine auctoritate vel consensu predictorum episcopi, Sanciae, & aliorum; nec etiam ipsi episcopus, Sancia, & alii sine per se gerendo & administrando, sive ipsi Joannae auctoritatem seu consensum virtute predictae ordinationis ipsius Roberti Regis, ut premissis, prestanto directe vel indirecte, se aliquantulum intromittant, nec se administratores seu gubernatores regni seu Reginae, vel quovis alio nomine occasione ordinationis predicti Regis nullatenus verbo vel scriptura nominent vel faciant ab aliis nominari.

LXXX.

Ceterum ut incolae dicti regni, quos in visceribus gerimus charitatis, vel quovis alii, qui cum dictis episcopo, Sancia, Philippo, Gaufrido, & Carolo tanquam cum administratoribus & gubernatoribus predictorum regni seu Reginae, vel cum dicta Joannae de auctoritate, consensu, vel assensu ipsorum communitate vel divisione, vel eorum non interveniente consensu quomodolibet contraxerunt, vel ab ipsa Joannae feuda, investuras, dignitates, officia, seu administrationes aliquas receperunt; vel qui cum ea seu predictis, vel iudicibus seu officialibus aliis deputatis ab ipsis in iudicio vel extra quovis modo aliqua gerere vel agere habuerunt, bonam fidem habentes, ex ignorantia se laesos non lugeant, seu deceptos; nos eisdem providere paterna pietate volentes, dilecto filio nostro Aymerico tit. S. Martini in montibus presbytero Cardinali apostolicae sedis legato, per nos in dictis regno & terris administratore, gubernatore, & bajulo deputato committimus per presentes, quod ea, quae per sepefatam episcopum, Sancia, & alios, vel per predictam Joannam, cum etiam vel

Aymericus Card. legatus.

sine auctoritate, consensu, vel assensu eorum, seu aliquorum ex ipsis gesta, & administrata repererit utiliter & alias rite, & non in Romana ecclesia, seu regni praedicti processisse, de patientia toleret vel, prout sibi videbitur, auctoritate nostra approbet, & confirmet.

Per predicta autem non intendimus, quin ea, quae prefati episcopus, Sancia, Philippus, Gaufridus, & Carolus ab ipso Roberto executores etiam deputati, tanquam executores & virtute executionis dantaxat, ac prout & in quantum executorum potestas, & ministerium legitime se extendit, gesserunt & administraverunt, seu eos gerere & administrare contigerit in futurum, plenam & perfectam ac per presentem constitutionem & ordinationem in nullo diminutam obtineant roboris firmitatem. Nulli ergo, &c. Dat. Avin. iv. kal. decembris anno secundo.

Meminit de hujusmodi decreto, deque Aymerico ad Siculorum regni habenas moderandas misso Clementis vitae auctor (a): extantque de iis in registro pontificio amplissima diplomata (b): ac nunc legati in Sicilia citeriore munere exornati, verum amplificavit etiam ejus auctoritatem in pluribus Italiae provinciis. Tum proceres (c) regni, urbium magistratus praesules (d), ceterique ecclesiastici, ac Joanna Regina (e) legato parere jussi. Eadem (f) praeterea ac Sancia (g) Regina vidua admovent, ut legato creato a sede Apostolica regiae Siculae procuratori, cum id publica utilitas, atque ecclesiae in Siciliam exigerent jura, obsecundarent. Sed Joannae levitas temeritasque consiliatorum decretis pontificiis se opposuit; quare nova edicta de regni procuracione legato tradenda condita sunt. Extractum (h) vero est ad Joannae gratiam addicendi Pontifici clientelaris obsequii officium cum ad id praestandum unius anni flexu obstricta teneretur. Solvit porro ipsa vestigal annuum octo millibus unciarum auri, in quadraginta millibus florenorum auri, quinque florenis pro uncia qualibet computatis; ita enim refert pontificia syngrapha. Vtique similia connectamus, numerata (i) sunt a Petro Aragonae duo millia marcharum Sardiniae & Corsicae beneficentia apostolica acceptarum nomine.

Reliquerat Joannae Robertus avus ingentem bellicum apparatus ad Trinacriam ex Aragoniorum manibus vindicandam, cujus terrore Ludovicus Petri Trinacrii successor puer, Elisabetha, mater, ac Joannes dux patruus oratores ad pacem eblandiendam ad Clementem misere. De quibus Pontifex Joannam fecit certiorum, pollicitus non passurum se, ut Trinacria ab illius imperio divelleretur, neque ulla concordiae colloquia, inconsulta ipsa, initurum: quare sua in ea re consilia

Regno ministrando praeficitur.

LXXXI.

(a) Clem. vita servitor apud Bosq. (b) An. 2. l. 1. ep. cur. 38. (c) Ib. ep. 39. (d) Ep. 40. (e) Ep. 41. (f) To. 2. ep. fecr. 387. (g) Ib. ep. fecr. 388.

(h) Ib. ep. fecr. 31. Solutus ecclesiae censuras quadraginta millium auri reorum. (i) Ib. ep. 43.

LXXXII.

Cur Trinacrii censuris devincti.

silia quamprimum expediret. Privata jam diu erat Trinacria templorum & factorum usu ob Petri & Ludovici injustum dominatum, Romanique Pontifices insulanos ad Gallici generis legitimum Regum obsequium censuris redigere nitentur: Fridericus enim, qui tyrannidem corripuerat, ea lege cum Carolo II. foedus pactus erat, ut regnum, dum superstes esset, retineret; in posteros vero non transfunderet, Gallique verbis fallacibus fidem adhibuerant. Quo porro facilius perduelles ad officium adduceret Pontifex, sacerdotiorum insigniam, atque ecclesiasticarum dignitatum conferendorum jus collationem sedi Apostolicae reservavit (a).

(a) An. 1. l. 6. ep. cur. 16. LXXXIII.

Sacerdotiorum collationem in Sicilia insula reservat Clemens Apoll. sedi.

Ad futuram rei memoriam. Dum statum miserabilem insulae Siciliae, quae propter inobedientias & excessus nefandos varios, contra Romanam ecclesiam commissos ibidem, interdictione ecclesiastica subiacere, ac diu subjacuisse noscitur, mentis oculis intuemur, eidem more paterno compatimur, piis desiderii affectibus, quod per veram obedientiam & satisfactionem debitam a suis relevari periculosis opprobriis, & ad statum dirigi prosperum mereatur. Cum autem propter haec, & alia circa praemissa diligentius attendenda opportunum admodum existimetur, quod in ecclesiis, praesertim cathedralibus, & aliis locis ecclesiasticis ejusdem insulae praecipuis praelati & rectores praesentantur idonei, per quorum fidelitatem & circumspexam industriam ecclesiarum & locorum praedictorum posse provideri utilitatibus, & salubriter consiliis status supradicti speretur; nos his & aliis causis honestis & rationabilibus animum nostrum ad id moventibus, nonnullorum praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum in hac parte vestigiis inherentes, provisiones & dispositiones omnium & singularum archiepiscopatum, episcopatum & collegiarum ecclesiarum, nec non abbatiarum, monasteriorum, & prioratum conventualium, regularium, & secularium exemptorum & non exemptorum, nunc vacantium & inantea vacaturorum infra dictam insulam consistentium, in quibus praelati, seu rectores consueverunt per electionem assumi, si, cum, & quotiens casus vacationis emerferit usque ad biennium a prima die junii proximo instantis, quo terminabitur tempus reservationis per felicis recordationis Benedictum Papam XII. praedecessorem nostrum olim de illis factae inantea computandum, nobis & sedi Apostolicae auctoritate apostolica reservamus; universis ecclesiis, abbatiarum, monasteriorum, & prioratum praedictorum capitulis, collegiis, & conventibus, ac personis districtius inhibentes, ne in eis, hujusmodi reservatione durante, ad electionem, postulationem, vel provisionem aliquam praesumant procedere quocummodo; Ann. Eccl. Tom. XXV.

ac decernentes ex nunc irritum & inane, si secus super ipsos per quosvis alios quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit super iis attentari. Ceterum volumus: & nostrae intentionis existit, quod reservatio, inhibitio, & decretum hujusmodi, ad monasteria monialium & aliarum religiosarum mulierum, & ad ecclesias vel prioratus non conventuales, seu quorum fructus, redditus, & proventus annui summam quinquaginta florenorum auri secundum communem aestimationem non excedunt, nullatenus extendantur. Nulli ergo, &c. Dat. Avin. xii. non. maji anno 1.

Neque in ulteriore modo Sicilia, verum in citeriore (b) quoque, ac ditione (c) pontificia ad alendam publicam pacem ecclesiasticas dignitates a sede Apostolica collatum iri, sancitum est. Ceterum agitata fuisse a Joannae Reginae senatu sanctiore Trinacriae armis expugnandae consilia, indicat Petrarcha (d) in tempestatis Neapolitanae descriptione, dum ait in ea quadringentos latrones, qui erepti fuerant supplicio, ut in Sicula expeditione hostium gladiis objicerentur, atque in nave inclusi erant, pereuntibus caeteris, omnium pessimos evasisse. Cujus tempestatis impetu Massilienses trirèmes, & quosquot in portu erant naves hausta sunt fluctibus: ex qua clade videtur bellicus apparatus dissolutus. Adeo vero procella laevit, ut adjacentem littori Neapolis partem mererit vel everterit, reliquam adduxerit in discrimen.

LXXXIV. (b) Ib. ep. 23. (c) Ib. ep. 17. Tempestas horrida in Neapol. portu. (d) Petrarch. l. 5. de reb. fam. ep. 5.

Nox, inquit, aderat, quam lux suspecta sequebatur. Trepidula seminarum turba, periculi potius quam pudoris memor, per vicos plateasque discurrere, atque ad ubera pressis infantibus supplex & lacrymosi templorum liminibus observari. Trepidatione igitur publica permotus prima vespera domum redii. Solito quidem tranquillius caelum erat. Et infra: Vix dum totus obdormieram, cum repente horribili fragore non tantum fenestrae, sed murus ipse saeva testudine solidus ab imis fundamentis impulsus tremuit, & nocturnum lumen sopito mihi vigilare solitum extinguitur. Excusimur stratis, & in locum somni vicina metus mortis ingreditur. Ecce autem dum inter tenebras alter alterum querit, & beneficio divalucis ostensos trepidis invicem nos vocibus cohortamur, religio viri, quorum aedibus habitamus, & sanctissimus eorum prior, quem honoris causa nomino, David qui ex more ad nocturnas Christi laudes surgebant, repentino malo territ, crucibusque ac sanctorum reliquiis armati, & alta voce Dei misericordiam implorantes, thalamum ubi ego eram praelatibus facibus irrumpunt. Reversis tantisper: omnes inde ad ecclesiam pergitimus, ibique effusi multis cum gemitibus pernoctamus, cum jam jam affuturum sinem, & rursura

Illius descriptio.

tura circum omnia crederemus: longius eam, si omnem illius inferne noctis horrorem verbis amplecti velim; & quamvis longe cetera verum sicut, veri tamen fidem transcendit oratio: quis imber, qui venti, quæ fulmina, quis cæli fragor, quis terrarum tremor, qui mugitus pelagi, quis hominum ululatus?

Cum in hoc statu quasi magicis carminibus geminato noctis spatio ad auroram vix tandem venissemus, & diæi vicinitas magis conjectura animi, quam lucis indicio appareret, amicti sacerdotes sacra altaribus instaurant, & nos coelum nudum, inueneri ausi in uadæ & nuda circum tellure profernimur. Et infra.

LXXXV. Publica complo-ratio.

Regina interim junior nuda pedes, & inculta comas, & cum ea femineum ingens agmen, expugnata periculis verecundia, regia egrediuntur, & ad Regine Virginis templa festinant, orantes veniam rebus extremis. Sed jam tanti pavoris exitum, pavide, nisi fallor, expectas. Ægre nos in terris evasimus, in alto navis nulla, par fluctibus inventa, ne in portu quidem res. Massiliensium longas naves, quas galeas vocant, quæ Cypro reduces, & tot maria emensa mane navigaturæ in anchoris stabant, illachrymantibus unversis, nemine autem ferre auxilium valente, fluctibus mergi, nautarum atque vectorum ne uno quidem salvo, vidimus. Alia quoque majores & omnis generis naves, quæ in portum velut in arcem tutissimam confugerant, pari sine consumptæ sunt. In tam multis sola supervixit onerata latronibus, quadringentos fuisse, ait paulo inferius: quibus iustum supplicium remissum erat, ut in expeditionem Siculam mitterentur, & hinc gladio erepti in illos incidere. Hactenus Petrarcha. Non illa modo Neapolitana tempestas, sed rotius superi atque inferi maris fuit: ac Venerias quidem periclitatas referunt (a), procellamque à dæmonibus concitaram, urbem vero sanctorum tutelarium Marci, Nicolai ac Georgii opera liberatam indicio fuit, piscatori ipsos ostendisse cymbam dæmonibus plenam inter fluctus in ipsis faucibus portus salientem ostensam, ac sanctorum iustum evanuisse, redditamque mari ferentitatem.

Concitata a dæmonibus in supero mari pro-cella.

(a) Petr. Justin. hist. Ven. l. 4. Sabel. l. 2. dec. 2.

LXXXVI. (b) Jo. Vill. l. 12. c. 15.

Gerebat (b) tum reipublicæ Florentinæ gubernacula Gualterus Brennenfis Athenarum dux (inanis erat is titulus, Catalani enim ipsi principatum injuria eripuerant) cumque polleret viribus in Etruria, ad opprimendos Aemiliæ tyrannos idoneus visus; urgebatque etiam Gualterus Pontificem, ut illius provinciæ sibi principatum cum omnibus vestigalibus, annuo censu impositis, nonnullisque adjunctis legibus, ad vitam vel certum annorum spatium permitteret. Quod cum in deliberationem adduceret Clemens, Aymericum